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Länsimaisessa ajattelussa ja ylimalkaan inhimillisessä ymmärryksessä esiintyy 
 muuan suhtautumistapa, jota voidaan kuvata vain hiukan kärjistäen näin: 
elämässä on kaksi erillistä tilaa — vaikkapa lapsuus ja miehuus —, ne eroavv

vat toisistaan, yksilö siirtyy yhdestä tilasta toiseen kerralla ja pysyvästi niin kuin 
huoneesta toiseen ja jälkimmäinen tila syrjäyttää aikaisemman jokseenkin kattavv
vasti.

”Kun minä olin lapsi, 
niin minä puhuin kuin lapsi, 
minulla oli lapsen mieli, 
ja minä ajattelin kuin lapsi; 
kun tulin mieheksi,  
hylkäsin minä sen, 
mikä lapsen on” 
(1. Kor. 13: 11).

Kautta aikojen ihmiset ovat koettaneet siirtää tällaista jäsennystä todellisuuteen. 
Keinoina on käytetty siirtymäriittejä, joiden avulla vaikkapa lapsi siirtyy aikuivv
suuteen. Rii tit voivat olla henkisiä, kuten väitöstilaisuus, tai ne voidaan kirjata 
ruumiiseen, ku ten circumcisio. Selvärajaisesta muutoksesta koetetaan näin tehvv
dä tosi: jotakin on todella muuttunut.

Ei olisi tietenkään totuudenmukaista sanoa, että mitään ei ole muuttunut. 
Lapsi on erilainen kuin mies. Muutos ei kuitenkaan tapahdu yhdellä kertaa, vaan 
lapsesta kas vaa vähitellen mies. Siirtymäriitti on ontologisesti ajatellen esteettinn
nen: suhtau tu mistapamme muuttuu enemmän kuin tarkastelun kohde. Jatkuvv
vaa muutosta kohdellaan kuin se olisi jaollinen. Vähittäinen muuttuminen ja kasvv
vu on kognitiiviselta kan nal ta työläämmin hahmotettava asia kuin äkillinen, siisvv
ti, läpikotainen muutos. Siir ty mä riitit osoittavat, kuinka tiedolliset viettymykvv
semme ohjaavat meitä havain noi maan ja jäsentämään todellisuutta tavalla, joka 
ei aina täysin vastaa ilmiöiden luonnetta. Emme kuitenkaan voi noin vain kohota 
tiedollisten viettymystemme yläpuolelle tai as tua niiden ulkopuolelle havainnoivv
maan niiden vääristävää vaikutusta. Ei ole loo gis ta järjestelmää, jonka avulla niitä 
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voitaisiin purkaa. Niistä voidaan tulla tietoisek si vain yksitellen ja etsintöjen jälvv
keen.

Psykoanalyysi kuuluu niihin psykologisiin ja kognitiivisiin teorioihin, joiden 
avulla ihminen on voinut tulla tietoiseksi joistakin totunnaisista ajatusradoistaan. 
Jos ajatellaan lapsen ja miehen eroa, niin psykoanalyysi on osoittanut lapsenvv
omaisten piirteiden (yllykkeiden ja pelkojen) jatkavan vaikutustaan, vaikka yksivv
lö on päällisin puolin tullut mieheksi.

Aikuisessa piilevää lapsenomaisuutta ei ole helppoa havainnoida, varsinkin 
jos per soo nal li suus on eheä ja funktionaalinen. Persoonallisuuden monikerrokvv
sisuus ja dy naa  misuus ilmenee parhaiten silloin, kun kokonaisuus ei toimi aivan 
saumattomasti; täl lai sia tilanteita ovat esimerkiksi unet ja neuroosit. Niissä risvv
tiriitaisten ja epä ajan mu kaisten pyrkimysten vaikutus ilmenee niin että sitä voivv
daan tutkia. Sielun elämän dys funktionaaliset ja toissijaiset ilmiöt voidaan joko 
sysätä sivuun tai ottaa tie teel li sen tarkastelun kohteeksi. Se, joka sysää ne sivv
vuun, ei tietenkään voi havainnoida nii den mah dollista todistusvoimaa, mutta 
kun hän kieltäytyy havainnoimasta, se on enem män kin poliittinen tahi ideologivv
nen kuin tieteellinen ratkaisu, eikä hän tuolla kei noin pääse yhtä läheiseen kogvv
nitiiviseen kosketukseen todellisuuden kanssa kuin se, joka tosiasiallisesti ryhtyy 
havainnoimaan ilmiöitä ennakkoluulottomasti, vaikka ilmiöt sittemmin osoittauvv
tuisivat merkityksettömiksi.

Musiikki tuntuu liittyvän niihin ilmiöihin, jotka saavat osan käytevoimaansa 
lap sen omaisista yllykkeistä. Muusikko leikittelee äänillä ja sävelillä, ja hän käytvv
tää musiikillisia kykyjään myös niiden itsensä vuoksi, ei vain jonkin tavoitteen 
saavuttamiseksi niin kuin työmies lapiota.

Taiteensa pyyteettömyydestä ja leikinomaisuudesta huolimatta muusikko 
suhtau tuu toimintaansa vakavasti ja arvokkaasti, ja yhteisössä musiikinharjoittavv
mista voidaan pitää työnä. Walt Disneyn versiossa vanhasta sadusta ”Heinäsirkka 
ja muurahaiset” heinäsirkka pääsee osalliseksi muurahaisten aherruksen hedelvv
mistä kantamalla oman kortensa kekoon: soittamalla viuluaan. Musiikinharjoittavv
minen tuottaa samanlaista iloa kuin mielekäs työ, mutta siihen liittyy myös psyv
ko fyysistä mielihyvää, joka tuntuu juontavan juurensa lapsenomaisiin yllykkeivv
siin saakka.

Väitöskirjassani olen pyrkinyt tarkastelemaan psykoanalyysin ja musiikintutvv
kimuksen ongelmistoa rakentavasta näkökulmasta. Ihmismieli on yhä yksi maavv
ilmankaikkeuden suurista arvoituksista, eikä sen tutkimisessa voida välttää fenovv
menologisia (introspektiivisia) menetelmiä. Toki ihmismieltä voidaan tarkastelvv
la eräänlaisena ”mustana laatikkona”, joka ottaa vastaan tietynlaisia syötteitä (inpp
put), käsittelee niitä ja antaa lopulta tietynlaisia tulosteita (output). Todellisessa 
elämässä nuo syötteet ja tu losteet ovat kuitenkin niin monimutkaisia ja vaikeasvv
ti mallinnettavia, että mielen for maalinen kuvaus tuskin voi saavuttaa kovin katvv
tavia tuloksia, varsinkin kun nuo tulokset voivat — virheellisinäkin — vaikuttaa 
syötteiden käsittelyyn. ”Siis tarvis sit ten kin on noitaa” — nimittäin fenomenovv
logian noitaa. Noidan tarjoamat tiedot ovat mää räl lisestä ja objektiivisesta näkövv
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kulmasta haasteellisia mutta laadullisesta ja sub jektiivisesta palkitsevia. Feno mev
no logisen tutkimuksen tarjoama tieto täyttää tieteellisyyden vaatimukset, kosvv
ka sitä voidaan käsitellä objektivoivasti tiedeyhteisön julkisessa kes kustelussa. Täv
mä tieto sisältää omat virhelähteensä ja vääristymismahdollisuutensa niin kuin 
mää rällisen tiedon vastaanottaminen ja käsittelykin. Fenomenologisten käsitysvv
ten muodostamisessa ja kehittelyssä korostuu hyvevepistemologian ja hyveellivv
sen menettelyn merkitys.

Fenomenologisen tiedon haurautta voidaan vahvistaa tieteellisessä keskustev
lussa, jossa asioita tarkastellaan intersubjektiivisesta näkökulmasta ja ihmiset tuv
ke vat vas ta vuo roi sesti toistensa erehtyväisyyttä. Psykoanalyyttinen terapia on 
fe no me nolo gisvtie teel li sen keskustelun erityistapaus: yksilö (potilas) luovuttaa 
omat tiedolliset pro ses sinsa hetkellisesti toisen yksilön (analyytikon) tarkasteltavv
viksi, ja tämä ohjaa hän tä havaitsemaan niiden vääristymiä. Kuten muussakin tievv
teessä myös psykoanalyy sissa pyritään muodostamaan tosia (tai riittävästi totuuvv
denkaltaisia) käsityksiä, täs sä ta pauk sessa omakohtaiseen elämysmaailmaan sivv
sältyvistä asioista. Kuten luonnon tie tees sä myös fenomenologiassa tutkimuskohvv
teet voidaan tieteen menetelmän avulla ta voit taa uudelleen.

Musiikin merkityksen tavoittaminen edellyttää muun ohella fenomenologisvv
ta lä hes tymistapaa. Jotta voisimme selvittää, miksi meillä on musiikkia, on voivv
tava ja us kal lettava tutkia myös sitä, miltä musiikki tuntuu, millaista on olla muvv
siikkia harjoit ta va olento. Tätä olennaista näkökulmaa ei kukaan muu voi puolesvv
tamme tutkia, eikä sitä voida musiikkipsykologiassa sivuuttaa. Musiikkimakujen 
vaihtelu ja yksilöllisyys voidaan toki häivyttää tutkimalla ihmisiä kasvottomana 
massana, mutta myös yksilöllisen kokemuksen tutkiminen on tarpeellista.

Psykoanalyyttinen musiikintutkimus on kehittynyt kiinnostavalla tavalla viivv
meisen puolentoista vuosikymmenen aikana. On esitetty uusia näkökulmia ja 
tutkittu mo  nenlaista musiikkia, esitetty uusia kysymyksiä ja saavutettu kiinnosvv
tavia tuloksia ja näin lisätty tutkijoiden ja musiikinkuuntelijoiden ymmärrystä. 
Omassa tutkielmassani olen pyrkinyt luomaan yleiskatsauksen tähän avaraan 
tutkimuskenttään. Olisi ollut kiinnostavaa tutkia kaikenlaisia musiikkeja, mutvv
ta jo länsimaisen taidemusiikinkin runsaus ja monimuotoisuus tarjoaa yhä uusia 
kiinnostavia havaintoja ihmisyhteisön, ihmismielen ja ihmisruumiin dynaamisesvv
ta yhteiselämästä.

Psykoanalyyttinen musiikintutkimus tuntuu saavuttaneen miehen iän. Omasvv
sa tut kiel mas sani en ole silti halunnut hyljätä sitä, mikä lapsen on. Kun lapsuuvv
den hapui lut pidetään mielessä ja tunnistetaan niihin sisältyvät ”totuuden hituvv
set”, voidaan myös nähdä, missä on tie avoinna.


